
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 19Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

CIDADANIA” e a servidora Eda Maria de Oliveira Fontes, id. Funcional nº 
57176277/2,  ocupante do cargo de Coordenadoria de Gestão de Projetos 
de Governança Pública, como SUPLENTE para responder durante o impe-
dimento legal do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de julho de 2019.
OTAVIO OLIVA NETO
Secretário de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 453998

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0181 de 08 de Julho de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
Considerando os termos do Processo nº. 2019/37487 e Anexo.
RESOLVE:
Retifi car a PORTARIA Nº 0476 de 19/06/2008, publicada no DOE nº. 
31.196 de 24/06/2008, que dispõe sobre a exoneração, a pedido, da 
servidora ESTER DA SILVA LOPES, matrícula nº. 52991362, do cargo de 
Professor, código GEP-MAD1, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC.
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 01/05/2006
LEIA-SE: A CONTAR DE 03/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Julho de 2019.
OTAVIO OLIVA NETO
Secretário de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 453934

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 16/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na Tra-
vessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-
94, e a ASSOCIAÇÃO DOS DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ 
- ADPEP, sediada na Trav. Padre Prudêncio nº 95, Bairro Campina, Belém
-Pará, CNPJ/MF 34.655.522/0001-43.
OBJETO: consignação em folha de pagamento, conforme margem consig-
nável disponível, com fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, 
com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-SEAD.
VIGÊNCIA: 12/07/2019 a 11/07/2021
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OTAVIO OLIVA NETO

Protocolo: 454090

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

Contrato: 004/2019/IOE.
Exercício: 2019.
Objeto: fornecimento de alimentos de uso comum
Valor: R$25.118,40 (Vinte e Cinco Mil Cento e Dezoito Reais e Quarenta 
Centavos)
Data de assinatura: 12/07/2019.
Vigência: 13/07/2019 a 12/01/2020
Adesão ao Termo de Referência e Anexos do Edital do Pregão Eletrônico nº 
014/2018 (ARP nº002/2018-ALEPA)
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa – 3390.30
Fonte do Recurso – 0261.00.0000
Plano Interno – 420.000.8338C
Contratado: RCF MACHADO - ME (CNPJ nº 83.317.248/0001-08).
Endereço: Travessa Barão do Triunfo, nº 2175, Marco, Belém - PA, CEP 
66.087-270.
e-mail: mjr.daniel@hotmail.com
Telefone: (91) 3226-8394
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 453898

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 007/2019/IOE.
Data de Assinatura: 12.06.2019.
Vigência: 12.06.2019 a 12.01.2020.
Justifi cativa: Repactuação de preços dada variação contratual decorrente 
a Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2020, com fundamento legal no 
art. 65, II, “a” da Lei nº. 8.666/93 e cláusula quarta do termo contratual; 
e Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 001/2016/IOE por 
06 (seis) meses, com fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.

Valor Total: R$ 85.227,30 (Oitenta e Cinco Mil Duzentos e Vinte e Sete 
Reais e Trinta Centavos).
Valor mensal: R$ 14.204,55 (Quatorze mil Duzentos e Quatro Reais e 
Cinquenta e Cinco Centavos).
Contrato: 001/2016/IOE.
Exercício: 2019
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Fonte: 0261.00.6360;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Endereço: Conjunto Benjamim Sodré, Rua Canaã, nº 01, Bairro: Parque 
Verde.
CEP: 66.635-220, Belém - Pará.
E-mail: stylusserviços@hotmail.com
Fone: (91) 3351-0881
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 453911

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas e considerando os termos do Pro-
cesso Licitatório realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, sob o n.º 
001/2019/IOE, tendo como objeto a aquisição de material gráfi co, con-
forme especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência do 
Edital, o qual proclamou como vencedor o fornecedor STORE DO BRASIL 
EIRELI resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 04 de julho de 2019.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente/IOE
* REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO D.O.E N.º 
33.919 DE 12/07/2019.

Protocolo: 453965

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 189/2019, DE 09/07/2019.
Onde se lê: Tenili Ramos Palhares.
Leia-se: Tenili Ramos Palhares Meira.
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.918, de 11/07/2019)

Protocolo: 454052

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 172 DE 12 DE JULHO DE  2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA, matrícula 
nº. 55589845, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, 
para responder pela Direção Geral desta EGPA, durante a ausência da 
titular EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL, matricula nº 54650267/2, 
no período de 15 a 29/07/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 454221

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº009/2019-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE  E A ESCOLA  DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Tem por objeto, garantir a troca mútua de esforços para o 
aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos servidores públicos da 


